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Úvod

Tato diplomová práce je zpracována na téma obviněný v přípravném

trestním řízení. Bude se tedy jednat o osobu, proti které se vede trestní řízení.

Osobou, proti které se trestní řízení vede, je podezřelý, když se proti němu konají

úkony před sdělením obvinění, dále podezřelý ve zkráceném přípravném řízení,

obviněný a též obžalovaný, stejně jako odsouzený, který vykonává uložený trest,

např. v řízení o tom, zda má být podmíněně propuštěn z výkonu trestu odnětí

svobody nebo zda se v případě podmíněného propuštění osvědčil. Patří sem

i podmíněně odsouzený, když se koná řízení o osvědčení nebo zda bude nařízen

výkon trestu odnětí svobody, a odsouzený v řízení o návrhu na povolení obnovy.

Tím, proti němuž se vede řízení, je také osoba, proti níž již trestní stíhání

skončilo, např. usnesením o zastavení trestního stíhání nebo rozsudkem soudu,

a následně se koná řízení o uložení ochranného opatření, buď k návrhu státního

zástupce, nebo poté, co si soud vyhradil rozhodnutí o ochranném opatření do

veřejného zasedání. Osoba, proti níž se řízení vede, je stranou v trestním řízení.1

Podezřelý je osoba, podezřelá ze spáchání trestného činu. Osobu

podezřelou ze spáchání trestného čin, u níž je dán některý z důvodů vazby, může

policejní orgán v naléhavých případech zadržet, i když dosud proti ní nebylo

zahájeno trestní stíhání. Obviněný je podle trestního řádu ten, proti němuž bylo

zahájeno trestní stíhání, a to až do nařízení hlavního líčení soudem. Obviněným se

rozumí také obžalovaný a odsouzený.2

Trestní řízení začíná okamžikem, kdy orgán činný v trestním řízení zjistí

podezření ze spáchání trestného činu a končí až skončením vykonávacího řízení,

případně až řízením o mimořádných opravných prostředcích. Trestní stíhání je

pak úsek řízení od zahájení trestního stíhání osoby jako obviněného nebo od

doručení návrhu na potrestání soudu ve zkráceném přípravném řízení až do právní

moci rozsudku, případně jiného rozhodnutí ve věci orgánu činného v trestním

řízení nebo rozhodnutí o schválení narovnání. Přípravným řízení se potom rozumí

1 Vantuch, P., Obhajoba obviněného, 3. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck,

2010, s. 6
2
Vantuch, P., Obhajoba obviněného, 3. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck,

2010, s. 7
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úsek řízení podle trestního řádu od sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního

řízení nebo provedení neodkladných a neopakovatelných úkonů, které mu

předcházejí, a nebyly-li tyto úkony provedeny, od zahájení trestního stíhání do

podání obžaloby, postoupení věci jinému orgánu nebo zastavení trestního stíhání.3

Lidská a občanská práva jsou nejenom nedotknutelnou a všeobecnou

hodnotou, ale především úhelným kamenem konstrukce deklarace a realizace

ústavního práva jakékoliv lidské bytosti, která je nadaná rozumem a svědomím a

každého svobodného a demokratického státu, který je založen na úctě k zásadám

občanské společnosti a právního státu.4

Práva obviněného musejí vycházet z celosvětové lidských a dalších práv,

která jsou obsažena v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a

v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, oba

z roku 1966, vstoupily v platnost 1976. Rada Evropy přijala v roce 1950 Úmluvu

o ochraně lidských práv a lidských svobod, která je závazná pro Českou republiku

od 1.1.1993.5

3
Vantuch, P., Obhajoba obviněného. 3. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck,

2010, s. 7

4 Vladimír Zoubek, Lidská práva, globalizace-bezpečnost, Vydavatelství Aleš Čeněk, s.

217

5
Vladimír Zoubek, Lidská práva, globalizace-bezpečnost, Vydavatelství Aleš Čeněk, s.

221
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1. Jednotlivé fáze trestního řízení

Komplexní trestní řízení se skládá z jednotlivých dílčích fází, které

probíhají před orgány činnými v trestním řízení. Ve všech těchto fázích má osoba,

proti které se řízení vede svá práva, která jsou zaručena právními normami a

mezinárodním právem. První fází trestního řízení jsou zejména úkony obsažené

v ustanovení § 158 odst. 1 tr. řádu násl., zákona č. 141/1961 Sb. ze dne 29.

listopadu 1961 o trestním řízení soudním, dále jen trestní řád, druhá fáze začíná

vyhotovením Záznamu o zahájení úkonů trestního řízení podle ust. § 158 odst. 3

trestního řádu. Poslední fází trestního řízení, která je v této diplomové práci

zpracována je vyšetřování, které začíná vyhotovením Usnesení o zahájení

trestního stíhání podle ustanovení § 160 odst. 1 trestního řádu.

V jednotlivých fázích trestního řízení se shromažďují důkazy jak ve

prospěch, tak v neprospěch osoby, proti které se trestní řízení vede.

Nezákonně získaný důkaz nemůže být důkazem přípustným v trestním

řízení, pokud jeho nezákonnost není odstranitelná a následně i odstraněna.6

1.1. Šetření podle § 158 odst. 1 trestního řádu

Policejní orgán je povinen na základě vlastních poznatků, trestních

oznámení i podnětů jiných osob a orgánů, na jejichž podkladě lze učinit závěr o

podezření ze spáchání trestného činu, učinit všechna potřebná šetření a opatření k

odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, a směřující

ke zjištění jeho pachatele; je povinen činit též nezbytná opatření k předcházení

trestné činnosti. Oznamovatel se musí poučit o odpovědnosti za vědomě

nepravdivé údaje, a pokud o to oznamovatel požádá, do jednoho měsíce od

oznámení jej vyrozumět o učiněných opatřeních. V této fázi trestního řízení

provádí policejní orgán úkony převážně podle zákona o policii, a to takové, které

6
Záhora J., Teoretické a praktické problémy dokazovania, pocta prof. JUDr.

Vladimírovi Mathernovi DrSc., Bratislavská vysoká škola práva 2008, s. 23
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směřují k odhalení skutečností nasvědčujících spáchání trestného činu. Tyto

úkony zpravidla předcházejí sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního řízení.

Policejní orgán je povinen učinit všechna nezbytná šetření a opatření k

odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, a to

především na základě vlastních poznatků, trestních oznámení a podnětů jiných

osob a orgánů, na jejichž podkladě lze učinit závěr o podezření ze spáchání

trestného činu. Policejní orgán nekoná pouze na základě trestních oznámení, ale

především na základě vlastních poznatků. To znamená, že nemá vyčkávat na

trestní oznámení, ale sám má šetřit všechny případy, kde poznatky nasvědčují

spáchání trestného činu. Podněty k trestnímu stíhání docházejí také např. od

operativních a pátracích orgánů, kontrolních orgánů nebo jsou čerpány z

hromadných sdělovacích prostředků, např. z televizního zpravodajství, tisku

apod., z písemných výzev, letáků, plakátů, atd.7

1.2. Prověřování podle § 158 odst. 3 trestního řádu

Druhou fází trestního řízení je tzv. prověřování, které začíná sepsáním

záznamu o zahájení úkonů trestního řízení. V této fázi všechny skutečnosti

nasvědčují tomu, že byl spáchán trestný čin.

Povinností policejního orgánu je neprodlené sepsání záznamu, ve kterém

uvede skutkové okolnosti, pro které řízení zahajuje, a způsob, jakým se o nich

dozvěděl. Hrozí-li nebezpečí z prodlení, policejní orgán záznam sepíše po

provedení potřebných neodkladných a neopakovatelných úkonů. K objasnění a

prověření skutečností důvodně nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin,

opatřuje policejní orgán potřebné podklady a nezbytná vysvětlení a zajišťuje stopy

trestného činu. V rámci toho je oprávněn, kromě úkonů uvedených v této hlavě,

zejména:

a) vyžadovat vysvětlení od fyzických a právnických osob a státních orgánů,

b) vyžadovat odborné vyjádření od příslušných orgánů, a je-li toho pro posouzení

věci třeba, též znalecké posudky,

7
Pavel Šámal a kolektiv, Trestní řád, 6. vydání, Praha 2008, s. 1195 - 1223
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c) obstarávat potřebné podklady, zejména spisy a jiné písemné materiály,


[…]


podmínky, za kterých lze vzít osobu do vazby, což je upraveno v čl. 8 odst. 5
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Listiny, který stanoví, že nikdo nesmí být vzat do vazby, pouze z důvodů a na

dobu stanovenou zákonem a na základě rozhodnutí soudu. Nedotknutelnost osoby

je zaručena čl. 7 Listiny a podle článku 7 odst. 2 Listiny nesmí být nikdo mučen

ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu.

Práva obviněnému nezaručuje pouze judikatura našich soudů, ale též

judikatura Evropského soud pro lidská práva.

V trestním řízení jsou práva obviněného, zaručená Ústavou, Listinou, a

mezinárodním právem, z velké části realizována prostřednictvím zákona č.

141/1961 Sb., Zákon o trestním řízení soudním (Trestní řád) ve znění pozdějších

předpisů. V trestním řízení je z pohledu zásahu orgánu moci do práv osoby

nejdůležitější fáze vyšetřování. Vzhledem k tomu, že tato fáze začíná předáním

Usnesení o zahájení trestního stíhání konkrétní osobě, musí být z pohledu

obviněného a obhájce kladen velký důraz na tuto listinu. Jde o rozhodnutí, které

musí mít náležitosti, kladené trestním řádem zejména v ustanovení § 134. Zde

trestní řád taxativně stanoví náležitosti usnesení, které musí obsahovat. Jedná se o

označení orgánu, o jehož rozhodnutí jde, den a místo rozhodnutí, výrok usnesení

s uvedením zákonných ustanovení, jichž bylo použito, odůvodnění, pokud zákon

nestanoví něco jiného, poučení o opravném prostředku. Rovněž v ustanovení §

160 odst. 1 trestního řádu není taxativně uvedeno, že výrok usnesení musí

obsahovat subjektivní stránku trestného činu. Trestní řád zde ukládá za povinnost

uvést ve výroku usnesení popis skutku, ze kterého je osoba obviněna, aby nemohl

být zaměněn s jiným, zákonné označení trestného činu, který je v tomto skutku

spatřován. Pokud by byl text jednotlivých paragrafů doplněn o povinnosti uvést

subjektivní stránku trestného činu, byla by práva obviněného ve vztahu

k trestnímu stíhání a dalším úkonům ve vyšetřování posílena.

Domnívám se, že by ve shora uvedených ustanoveních trestního řádu mělo

být taxativně stanoveno, že výrok usnesení o zahájení trestního stíhání musí

obsahovat i subjektivní stránku toho daného trestného činu. Toto vidím jako

nedostatek v současné legislativě a námět de lege ferenda. Nutnost uvádět

v Usnesení o zahájení trestního stíhání mimo jiné i subjektivní stránku trestného

činu konstatoval v uváděné judikatuře této diplomové práce Krajský soud v

Hradci Králové, 10 To 519/2003, a Vrchní soud v Olomouci, 3 To 45/2003.
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Souhlasný postoj zastává též Ústavní soud ve svém Nálezu Ústavního soudu ÚS

30/2000.

Návrh na doplnění ustanovení § 160 odst. 1 trestního řádu:

1) Nasvědčují-li prověřováním podle § 158 zjištěné a odůvodněné skutečnosti

tomu, že byl spáchán trestný čin, a je-li dostatečně odůvodněn závěr, že jej

spáchala určitá osoba, rozhodne policejní orgán neprodleně o zahájení trestního

stíhání této osoby jako obviněného, pokud není důvod k postupu podle § 159a

odst. 2 a 3 nebo § 159b odst. 1. Výrok usnesení o zahájení trestního stíhání musí

obsahovat popis skutku, ze kterého je tato osoba obviněna, aby nemohl být

zaměněn s jiným, zákonné označení trestného činu, který je v tomto skutku

spatřován, uvedení subjektivní stránky úmyslného trestného činu;

obviněný musí být v usnesení o zahájení trestního stíhání označen stejnými údaji,

jaké musí být uvedeny o osobě obžalovaného v rozsudku (§120odst. 2).

V odůvodnění usnesení je třeba přesně označit skutečnosti, které odůvodňují

závěr o důvodnosti trestního stíhání.
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Cizojazyčné resumé

The topic of this thesis is „the accused in the preliminary criminal

procedure”. The accused has its rights guaranteed by the intrastate law and also by

the European law. All his rights may be applied by him in all the stages of the

criminal procedure by his own acting as well as through his counsel for defence.

The Czech Republic guarantees the rights of the accused especially by the

Constitution, the Charter of fundamental rights and freedoms and the laws

regulating the criminal procedure. In the field of the European law, the ratified

and declared international treaties of the human rights and basic freedoms by

which the Czech Republic is bound and which are obligatory and preferred to the

law are applied during the protection of rights of the accused. The then

Czechoslovak Republic signed and declared the International Covenant of Civil

and Political Rights declared in the UN Charter from which the rights of the

accused follow and it was taken over into our legal system. As for the European

rights, the rights of the accused are protected especially by the Convention of

protection of human rights and individual freedoms declared by the Council of

Europe and signed and declared by The Czechoslovak Federative Republic.

During the criminal procedure, the personal freedom of man is restricted in

an essential way. For this reason it is important from the viewpoint of the defence

of the person against which the criminal procedure is conducted that the rights of

this person are neither restricted nor breached. The accused asserts his rights

during the individual acts of the criminal proceedings, be it the rights during the

detention, taking into arrest, issue of thing, during the examination, during some

special ways of probation, as confrontation, recognition, attempt in investigation,

reconstruction, check on the spot and during the next acts.

Not only the accused person i.e. the suspect has his rights in the criminal

procedure, but also the counsel for defence who supervises observing the law and

all the principles of the criminal procedure.
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The permanent judicature of the courts of all the degrees has high

importance for asserting the right of the person against whom the criminal

procedure is conducted.
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