**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

D u š a n a B o u c h a l a

na téma: „Obviněný v přípravném trestním řízení“

Autor zpracoval a předkládá kvalifikační práci zabývající se problematikou obviněného v přípravném řízení. Z pohledu zvoleného tématu se jistě nejedná o téma jednoduché, protože bylo nutné, aby si autor pečlivě zvážil rozměr předmětné materie, zejména pak podíl jednotlivých částí, a to i z pohledu zvolené zahraniční právní úpravy.

Diplomová práce obsahuje celkem 72 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Zda předložená diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Z hlediska systematiky díla upozorňuji na skutečnost, že práce odpovídá pouze rámcově zásadám pro vypracování. Autor doplnil práci o kapitolu zabývající se problematikou zkráceného přípravného řízení (srov. kapitola třetí, s. 22 a násl.), naopak opomněl zařadit kapitolu sedmou (srov. zásady pro vypracování – Porovnání trestního práva procesního platného v ČR a SR). Na tomto místě nezbyvá nic jiného, než diplomantovi připomenout, že zásady pro vypracování jsou závazné a tvoří základní systematiku díla, která však může být v průběhu zpracování vhodným způsobem dále rozpracována, nikoliv však svévolně měněna.

Obsah posuzované práce svědčí o základní schopnosti autora pracovat s odbornou tuzemskou literaturou a judikaturou; zcela však absentují zahraniční prameny. Nedostatky však shledávám v nedodržení formy citační normy a v jejím nejednotném použití (srov. např. s. 8, 10, 12, 36, 52, 81 aj.). Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný, uspokojivě se jeví i větná skladba.

Z hlediska obsahového nemohu předloženou diplomovou práci označit za zcela vyváženou, neboť diplomant zpracoval předmětné téma převážně pouze metodou prostého popisu zákonné úpravy a bez náznaků vlastních myšlenek. Výjimku v tomto ohledu představuje názor autora, který je prezentován na s. 78. Za hrubý nedostatek považuji absenci zpracování předmětné problematiky z pohledu slovenské právní úpravy. Dále nesouhlasím s tvrzením autora, které je obsaženo na s. 22, neboť dle platné právní úpravy se zkrácené přípravné řízení koná o trestných činech, o nichž přísluší konat řízení v prvním stupni okresnímu soudu a na které zákon stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice trestní sazby nepřevyšuje pět let, a to za splnění dalších zákonných podmínek (srov. § 179a trestního řádu).

V souhrnu lze konstatovat, že diplomová práce v zásadě nepřináší žádný nový pohled na předmětnou problematiku; autor se také ani nezmiňuje o případných navrhovaných změnách, kterých bylo dosaženo v rámci přípravných prací pracovní skupiny pro rekonstrukci trestního práva procesního, která působila při Ministerstvu spravedlnosti ČR. Na druhou stranu však pozitivně hodnotím vlastní myšlenku autora obsaženou na s. 78, kde navrhuje konkrétní doplnění ustanovení § 160 odst. 1 trestního řádu.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že předložená diplomová práce ještě splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR, byť na samé spodní hranici.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autor prokáže výbornou znalost předmětného tématu a vyjádří se k otázce, zda je možné úřední záznam o podaném vysvětlení použít v hlavním líčení jako důkaz.

V případě zcela přesvědčivé obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm d o b ř e.

V Plzni dne 28.08.2012

JUDr. Petr Škvain